

Handläggare
Clas Cederlid
Telefon: 08-50823326

Till
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2023-09-28

Stockholms stads Trygghetsprogram 2024-2027

Yttrande till kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har tagit fram ett förslag till nytt Trygghetsprogram 2024-2027 då programtiden för Stockholms stads Trygghetsprogram 2020-2023 löper ut under året. Att Stockholm är och upplevs som en trygg och säker stad är ett ansvar som sträcker sig över samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Det övergripande målet för stadens samlade brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete är att tryggheten ska öka genom förebyggande insatser.

Trygghetsprogrammet föreslås fortsatt utgå från fyra fokusområden med uppdaterade exempel på stadens arbete:

- Förebyggande arbete
- Riktade sociala insatser
- Stadens offentliga miljö
- Stadsutveckling

Stockholms stads Trygghetsprogram 2024-2027 sätter ramar för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete, ger stadens alla verksamheter en gemensam grund och struktur för arbetet och utgår från kraven som ställs i *lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete* som trädde i kraft 1 juli 2023.

Förvaltningen ser inga hinder för att programmet antas och ersätter tidigare trygghetsprogram.

Ärendet

Att Stockholm är en trygg och säker stad är det övergripande målet för stadens samlade brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete och ett ansvar som sträcker sig över samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Genom att långsiktigt minska bakgrundsorsakerna till brott och otrygghet så som segregation, bristande integration, ekonomisk och social utsatthet, otrygga familjeförhållanden, planering och skötsel av den offentliga miljön har staden som vision att öka tryggheten i hela staden och att inte ha några särskilt utsatta eller utsatta områden. Staden har en central roll i arbetet med att öka trygghet och minska brottslighet och från och med den 1 juli 2023 har kommuner genom *Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete* ett ansvar för det brottsförebyggande arbetet.

Trygghetsprogrammet sätter struktur och ramarna för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. Programmet tydliggör att arbetet är prioriterat, förankrat och att samsyn gäller för syfte och mål med verksamheterna. I programmet beskrivs hur stadens verksamheter ska bedriva ett kunskapsbaserat och målmedvetet brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete som utgår från aktuell lagstiftning, riktlinjer, stödmaterial, övriga program samt Brå:s (Brottsförebyggande rådet) rekommendationer. Programmet tydliggör även vikten av en långsiktig planering och samverkan såväl internt som externt.

Stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete sker tvärssektoriellt och utgår från sedan tidigare fastställda fokusområden:

- Förebyggande arbete
- Riktade sociala insatser
- Stadens offentliga miljö
- Stadsutveckling

I Stockholms stads Trygghetsprogram 2024-2027 har arbetet mot välfärdsbrott och otillåten påverkan inkluderats under fokusområdet Förebyggande arbete. Ett systematiskt arbete mot välfärdsbrottslighet och otillåten påverkan är av vikt för att värna demokratin och legitimiteten för välfärden och det offentliga.

Slutligen ska trygghetsprogrammet säkerställa att arbetet utgår från stadens samlade hållbarhetsarbete i Agenda 2030 och genomsyras av ett jämställdhetsperspektiv, barnperspektiv, funktionshinderperspektiv, hbtqi-perspektiv samt äldreperspektiv.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering och intern service. De fackliga organisationerna informeras i förvaltningsgrupp den 19 september 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen ser det som positivt att Stockholms stad har ett väl genomarbetat Trygghetsprogram som sammanlänkas med stadens säkerhetsprogram och andra av staden beslutade styrdokument. Det är av vikt att trygghetsprogrammet tydliggör att det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet behöver utgå från ett strukturerat och kunskapsbaserat arbetssätt som utmynnar i effektiva insatser kopplade till aktuella problem, att grundläggande lägesbilder på central och lokal nivå tas fram där lokala lägesbilder utgår från det lokala behovet i olika nämnder och bolagsstyrelser. Den tydliga ansvarsfördelning mellan central och lokal nivå som beskrivs i programmet är en förutsättning för att det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet ska fungera effektivt och samordnat. Det är av vikt att kommunstyrelsen på central nivå har ett övergripande ansvar och erbjuder kompetensutveckling, stöd och förser nämnder och bolagsstyrelser med sammanställd statistik samt lägesbilder på både kort och lång sikt, allt för att det lokala trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet ska kunna utvecklas på bästa möjliga sätt. Förvaltningen ser att det finns behov av att fortsätta att utveckla samverkan inom staden och med externa aktörer när det gäller stadsövergripande frågor kopplade till trygghetsskapande och brottsförebyggande insatser, detta inte minst mot bakgrund av antalet sprängningar och skjutningar i staden och för att förebygga att barn och unga inte involveras i nätvekskriminalitet.

Förvaltningen delar uppfattningen att kommunikation är ett viktigt verktyg i det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet som fortsatt behöver utvecklas. För att öka tryggheten kan kommunikationen av korrekta fakta och stadens och stadsdelsområdenas åtgärder bidra till en ökad tillit och känsla av trygghet samt till att bibehålla och öka stockholmarnas delaktighet och förtroende för staden.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Lee Orberson
stadsdelsdirektör
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Linda Palo
avdelningschef
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Bilagor

Remissunderlag - Stockholms stads Trygghetsprogram 2024-2027

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lee Orberson, stadsdelsdirektör	2023-09-13
Linda Palo, avdelningschef	2023-09-12